
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

Số:        /2024/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Bình Định, ngày       tháng      năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Bổ sung một số điều của Quyết định số 45/2021/QĐ-UBND  

ngày 08 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành  

quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội và mức trợ giúp xã hội đối  

với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;  

Căn cứ Nghị quyết số      /NQ-HĐND ngày    /    /2024 của HĐND tỉnh bổ 

sung Điều 1a vào sau Điều 1 của Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 27 

tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chuẩn trợ giúp xã 

hội và mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh 

Bình Định; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 

trình số     /TTr-SLĐTBXH ngày    /2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Bổ sung một số điều của Quyết định số 45/2021/QĐ-UBND 

ngày 08 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định 

mức chuẩn trợ giúp xã hội và mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ 

xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Định  

1. Bổ sung Điều 1a sau Điều 1 như sau: 

“Điều 1a. Hỗ trợ cải thiện mức sống tối thiểu cho các đối tượng bảo trợ xã 

hội đang hưởng chính sách trợ giúp xã hội thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

Dự thảo 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-20-2021-nd-cp-chinh-sach-tro-giup-xa-hoi-doi-voi-doi-tuong-bao-tro-xa-hoi-467723.aspx


1. Các đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng chính sách trợ giúp xã hội 

thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ thêm 0,5 lần so với mức chuẩn 

trợ giúp xã hội quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND 

ngày 27/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Khi mức chuẩn trợ giúp xã hội 

được cấp có thẩm quyền điều chỉnh thì mức hỗ trợ thêm cho đối tượng được 

điều chỉnh theo mức tương ứng. 

2. Thời gian, phương thức thực hiện  

a) Thời gian thực hiện chính sách hỗ trợ kể từ thời điểm Nghị quyết số      

/NQ-HĐND ngày    /    /2024 có hiệu lực thi hành và được thực hiện thường 

xuyên, hằng tháng cùng thời điểm chi trả trợ cấp hằng tháng cho đối tượng bảo 

trợ xã hội.  

b) Phương thức chi trả các chính sách hỗ trợ cho đối tượng tại khoản 1 

Điều này thực hiện theo phương thức chi trả hiện hành được cấp thẩm quyền 

quy định đối với đối tượng bảo trợ xã hội. 

3. Nguồn kinh phí: Ngân sách địa phương theo quy định của phân cấp 

ngân sách hiện hành.” 

2. Bổ sung Điều 2a sau Điều 2 như sau: 

 “Điều 2a. Tổ chức thực hiện hỗ trợ cải thiện mức sống tối thiểu cho 

các đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng chính sách trợ giúp xã hội thuộc 

diện hộ nghèo, hộ cận nghèo 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các Sở, 

ban, ngành của tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố 

 a) Kiểm tra việc rà soát, thống kê đối tượng; hướng dẫn quy trình, hồ sơ, 

thủ tục giải quyết chính sách hỗ trợ, quy trình điều chỉnh, thôi hưởng chính sách 

hỗ trợ; hướng dẫn xác định đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ đảm bảo 

chính xác, đúng đối tượng; 

b) Tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện chính sách gửi Sở Tài chính tổng 

hợp, tham mưu UBND tỉnh phân bổ ngân sách cho các địa phương thực hiện 

chính sách;  

c) Theo dõi, kiểm tra, giám sát, tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả thực 

hiện chính sách hỗ trợ với UBND tỉnh theo quy định.  

2. Sở Tài chính phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND 

các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan có liên quan trình cấp thẩm quyền bố 

trí dự toán kinh phí hằng năm từ nguồn ngân sách tỉnh để đảm bảo thực hiện 

chính sách cho các đối tượng quy định khoản 1 Điều 1 a; hướng dẫn UBND các 

huyện, thị xã, thành phố bố trí nguồn ngân sách cấp huyện để thực hiện hỗ trợ 

cho đối tượng; kiểm tra, thanh quyết toán nguồn kinh phí thực hiện theo quy 

định tại Quyết định này. 

3. Bưu điện tỉnh và các đơn vị thực hiện dịch vụ chi trả chính sách trợ 

giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội có trách nhiệm chi trả chế độ hỗ trợ 

theo quy định của chính sách này cùng với kỳ (thời điểm) chi trả hàng tháng cho 

đối tượng, đảm bảo đúng theo danh sách và số tiền hỗ trợ của từng đối tượng do 



phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cung cấp; tổng hợp số lượng, danh 

sách chi trả và số tiền đã chi trả trong tháng gửi phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội để tổng hợp, quản lý và quyết toán theo quy định.  

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội, Phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND xã, phường, thị trấn 

a) Hướng dẫn rà soát, lập hồ sơ từng đối tượng và tổ chức thẩm định, trình 

Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố ban hành quyết định trợ cấp cho từng 

đối tượng đủ điều kiện hưởng chính sách theo quy định; 

b) Tổng hợp số lượng, danh sách đối tượng bảo trợ xã hội đủ điều kiện 

theo quy định tại khoản 1 Điều 1a Quyết định này gửi Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội để theo dõi, quản lý và báo cáo UBND tỉnh; cập nhật bổ sung 

thông tin của đối tượng trên phần mềm hệ thống đăng ký, giải quyết chính sách 

trợ giúp xã hội trực tuyến để theo dõi và thực hiện chính sách cho đối tượng; 

c) Trình Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố ban hành Quyết định 

điều chỉnh mức hỗ trợ cho các đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 1a Quyết 

định này khi mức chuẩn trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội được 

cấp có thẩm quyền điều chỉnh; ban hành Quyết định thôi hưởng chính sách hỗ 

trợ khi các đối tượng không còn đủ điều kiện hưởng chính sách theo quy định;  

d) Tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố bố trí ngân sách địa 

phương cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để phục vụ công tác lập, 

rà soát, thẩm định hồ sơ, quản lý và tổ chức thực hiện chính sách tại địa phương; 

đ) Tổng hợp, bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách cấp huyện để thực hiện 

cho đối tượng theo quy định tại khoản 1 Điều 1a; thực hiện quyết toán nguồn 

kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn 

thi hành; 

e) Theo dõi, kiểm tra, giám sát, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với 

UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính theo quy định. 

5. UBND các xã, phường, thị trấn  

a) Thông báo nội dung quyết định này trên các phương tiện thông tin của 

xã, phường, thị trấn và các hình thức tuyên truyền khác để nhân dân, đối tượng 

được biết, thực hiện chính sách.  

b) Chỉ đạo giao nhiệm vụ cho người làm công tác Lao động - Thương 

binh và Xã hội tham mưu các nội dung sau: 

 - Tham mưu Chủ tịch UBND cấp xã xét duyệt đối tượng bảo trợ xã hội 

đủ điều kiện hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định tại khoản 1 Điều 1a Quyết 

định này; tổng hợp số lượng kèm theo danh sách từng nhóm đối tượng kèm theo 

Công văn của UBND cấp xã đề nghị phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

thẩm định, trình Chủ tịch UBND cấp huyện ban hành quyết định trợ cấp cho 

từng đối tượng theo mức hỗ trợ quy định tại khoản 1 Điều 1a  Quyết định này;  

- Thường xuyên theo dõi biến động của đối tượng, kịp thời đề nghị phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm định, trình Chủ tịch UBND cấp huyện 

ban hành Quyết định điều chỉnh mức hỗ trợ hoặc thôi hưởng chính sách; 



- Lập hồ sơ từng đối tượng để theo dõi, quản lý, đồng thời cập nhật thông 

tin đối tượng vào phần mềm hệ thống đăng ký, giải quyết chính sách trợ giúp xã 

hội trực tuyến để theo dõi và thực hiện chính sách cho đối tượng; 

- Công khai danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách tại trụ sở UBND 

cấp xã, nhà sinh hoạt thôn, khối phố và thông tin trên đài truyền thanh xã, 

phường, thị trấn, thôn, khối phố; 

c) Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chính sách với UBND cấp huyện 

và phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định. 

 6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị 

- xã hội phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giám sát, phản biện chính sách hỗ trợ 

theo quy định.” 

Điều 2. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng     năm 2024.     

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Tài chính, Tư pháp, Bưu điện tỉnh; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
- Như Điều 7; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Các Bộ: Tài chính, Lao động - Thương binh và 

Xã hội; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL-Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- LĐ + CVVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh; 

- Lưu: VT, K10, K20. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


